
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE 
LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639079
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 691.713/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM 01

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Cobertura de Quadra na EEEFM DE MURININ – AV 
MARTINHO MONTEIRO, 1056 – MURUNIN - Benevides/PA.

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

AJ PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP R$ 80.156,32
ITEM 03

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Quadra Poliesportiva coberta com 
vestiários e arquibancada na EEEM IRMA ALBERTINA LEITAO – 
RUA JOSE MARIA LOPES, 1668 - SANTA LUCIA – SANTA IZABEL 
DO PARA/Pa.

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

ATHAYDE E SILVA SERVIÇO DE ENGENHARIA 
LTDA-EPP R$ 507.743,77

OBS: os itens 02 e 04 foram desertos.
Belém, 20 de janeiro de 2014
Licurgo Peixoto de Brito
Secretário de Estado de Educação em exercício

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639141
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 722.941/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 019/2013-NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA 
TECNOLÓGICA DO PARÁ, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA-EPP.

R$ 5.049.774,78

Belém, 20 de janeiro de 2014.
Licurgo Peixoto de Brito
Secretário de Estado de Educação em exercício

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639273

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 732.749/2013-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 059/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Reforma e Ampliação da EEEF DONA ALZIRA TEIXEIRA 
DE SOUZA, situada na Tv. Tupinanbás, s/nº – Condor, no 
município de Belém/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
SERVIÇO TOTAL LTDA-EPP R$ 1.095.274,89

Belém, 22 de janeiro de 2014
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639092

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
REGIANE AIRES NOGUEIRA ROSARIO SERVENTE                           
13/01/2015  CONTRATO Nº 169/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº. 06/2014-GAB/SIND 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639106
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                  o Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA instaurada através da PORTARIA Nº. 77/2013-
GAB/SIND, de 10/10/2013, publicada no DOE edição nº 32502 
de 16/10/2013, prorrogada pela PORTARIA Nº 89/2013-GAB/
SIND, de 12/11/2013, publicada no DOE edição nº 32523 de 
18/11/2013.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA Nº. 07/2014-GAB/SIND 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639110
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº. 60/2013-GAB/SIND, de 
22/08/2013, publicada no DOE edição nº 32466 de 26/08/2013, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 70/2013-GAB/SIND, de 
24/09/2013, publicada no DOE edição nº 32490 de 27/09/2013.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639111

PORTARIA Nº 006/2014-GCAP
        O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 
04.03.2011 e de acordo com o processo nº740011/2013.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 2112/2013 da 
servidora Carla Sinara Santos Barbosa, cargo de assistente 
administrativo, do município de Belém, publicado em Diário 
Oficial nº 32.553 de 02.01.2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 21 de Janeiro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639116

PORTARIA Nº 007/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº 743872/2014.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 31/07/2013 a data da vacância da função 
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- RUI ARAGÃO GONÇALVES–5892463-1-PROFESSOR.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 21 de Janeiro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639127

PORTARIA Nº 008/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº 743542/2014.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 13/011/2013 a data da vacância da 
função exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- MAURICIO GOMES DA ROCHA–73504000-1-SERVENTE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 21 de Janeiro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639549

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JACIREMA FRANCOISE BARBOSA DOS SANTOS             SERVENTE                           
13/01/2015  CONTRATO Nº 201/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 10/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639295

BELÉM (PA), 21 DE JANEIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2014-GAB/PAD, 
datado de 13/01/2014, de lavra da Srª Presidente do Processo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria 156/2013-GAB/PAD de 
23/08/2013, publicada no DOE nº 32468 de 28/08/2013;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, 
Mat. nº 5090580-4, para funcionar na qualidade de DEFENSOR 
DATIVO do servidor MARCIO SANTANA SOARES, mat. nº 
57218192-1, já devidamente qualificado nos autos do citado 
Processo, devendo apresentar por escrito a respectiva peça de 
defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, tudo em conformidade com 
o que dispõe o artigo em epígrafe.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

LICENCA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639298

Concessao: 30 dias
Periodo18:/06 /2013 a 17 /07 /2013
Nome:IZANEIDE BENTES ALVARENGA DIAS
Matric:54196080 Cargo:PROF.
Lot: ERC.ISAAC NEWTON/ITAITUBA
Laudo Medico n 617
Concessao: 45 dias
Periodo:13/12 /2011 a 26 /01 /2012
Nome:ELIZABETE DE SILVA COSTA
Matric:57210605/1 Cargo:SERV.
Lot: EE. RAIMUNDO S. SOUSA/PARAGOMINAS
Laudo Medico n 122887A/1


